
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 18 de Abril de 2012 – 21 
 Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto Estadual 
do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, AUTORIZA 
O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao servidor, Masp. 
1.016.600-7, Ailton Pereira Santana, Analista de Gestão, Proteção 
e Restauro, Nível III, Grau F, por 06 meses, referentes ao 1º, 2º e 3º 
meses do 5º qüinqüênio e 1º, 2º e 3º meses do 6º qüinqüênio, a partir 
de 17/04/12.

DIRCEU ALVES JÁCOME JÚNIOR
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

17 286475 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Fundação Centro Internacional de 
Educação, Capacitação e Pesquisa 
Aplicada em Águas - HIDROEX

Presidente: Octávio Elisio Alves de Brito
O Presidente da Fundação Hidroex, no uso de suas atribuições legais, 
em especial relativo ao Processo de Sindicância Administrativa instau-
rada pela Portaria Hidroex nº 01 de 17 de janeiro de 2012, cujo objeto é 
quantificar os danos e apurar responsabilidades sobre o processo de res-
sarcimento de despesas à servidora detentora do MASP nº 1.289.692-4, 
decide pelo acatamento do parecer conclusivo da Comissão de Sindi-
cância, o qual pugna pelo ressarcimento do valor constante no relatório 
da comissão. Belo Horizonte, 17 de abril de 2012.

17 286191 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

DELIBERAÇÃO No62, DE 11 DE ABRIL DE 2012
Aprova a concessão de bolsas de doutorado a professores designados 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG para titulação no 
Politécnico Di Torino.
O Presidente do Conselho Curador da Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais, FAPEMIG, no uso de suas atribuições regi-
mentais e conforme Parecer No02/2012, aprovado em 10 de abril de 
2012, por unanimidade, pelo plenário deste Conselho, Resolve: Art. 
1oPermitir a concessão de bolsas de doutorado pela FAPEMIG a pro-
fessores designados da Universidade do Estado de Minas Gerais, em 
caráter transitório, em virtude de Termo de Cooperação Técnica cele-
brado entre a UEMG e Politécnico Di Torino (Itália), anexando-se o 
Termo de Compromisso a ser assinado pelo beneficiário da bolsa em 
permanecer na instituição, por pelo menos o dobro do tempo de dura-
ção do afastamento. Art. 2oColocar esta Deliberação em vigor na data 
da publicação, revogadas as disposições em contrário. Belo Horizonte, 
11 de abril de 2012. Ass) Prof. João Francisco de Abreu - Presidente 
do Conselho Curador

ANEXO DA DELIBERAÇÃO NO62, DE 11 DE ABRIL DE 2012
Eu, _________________________________, CPF n°____.____.____ 
- ___, RG n° _________________, professor designado na Escola de 
Design da UEMG, situada à Av. Antônio Carlos, n° 7545, Bairro São 
Luiz, CEP 31270-010, Belo Horizonte/MG, caso selecionado, após o 
retorno do curso de Doutorado de Pesquisa em Sistema de Produção e 
Desenho Industrial (Design) do Politécnico di Torino – POLITO, per-
manecerei na instituição pelo menos o dobro do tempo de duração do 
afastamento, em meses, no regime de trabalho semanal que for deter-
minado pela instituição. Belo Horizonte, ____ de _____________ de 
______.

 _____________________________
 (Assinatura)

17 286460 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 ATO ASSINADO PELO MAGNÍFICO REITOR

Ato nº 786/2012 NOMEIA nos termos do inciso II, do art. 14 da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a servidora 
MÁRIO SANTIAGO DE OLIVEIRA, Masp n.º 0343366-1, para o 
cargo de provimento em comissão DAI 25 UM1100071, de recruta-
mento amplo, da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.

17 286311 - 1
Ato Assinado pelo Magnífico Reitor

Prof. Dijon Moraes Junior
Ato nº 763/2012 CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos ter-
mos do § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com reda-
ção dada pela EC n°41/2003, a servidora VERA LÚCIA VIANA DE 
MACEDO, Masp n.º 0137196-2, Professor de Educação Superior, 
Nível IV, Grau H, da Faculdade de Educação, a partir de 12/04/2012.

17 286305 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 346, DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2008.
 (Publicado no “Minas Gerais” do dia 29/02/2008)
Onde se lê:
“Anexo Único
 Composição nominal da URC/TMAP do COPAM a que se refere o art. 
1º da Deliberação COPAM nº 346, de 2008.
 (...)
II – Sociedade Civil:
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG;
 (...)
1º Suplente: Rui Gomes Nogueira Ramos
 (...)”
 Leia-se:
“Anexo Único
 Composição nominal da URC/TMAP do COPAM a que se refere o art. 
1º da Deliberação COPAM nº 346, de 2008.
 (...)
II – Sociedade Civil:
a) Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG;

 (...)
1º Suplente: Vago
 (...)”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

17 286369 - 1
Pauta da 23ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária COPA de Serro/
MG. Data: 24 de abril de 2012, às 10h00min. Local: Núcleo de Serro 
- Rua Luiz Advíncula Reis, 164, Centro. Serro/MG. 1. Execução do 
Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura Presidente Suplente da COPA 
de Serro, Hélio Campos Valadares. 3. Comunicado dos Membros. 4. 
Exame da Ata da 22ª RO de 21/12/2011. 5. Processos Administrativos 
para Exame de Autorização para Intervenção Ambiental com supressão 
de vegetação nativa com destoca: 5.1 Neuvimir Odilon Cunha/ Fazenda 
Cachimbos - Datas/MG - Área: 08:59:70ha - PA nº 14.03.00.00068/12. 
Apresentação: Núcleo de Serro. 5.2 Janete Félix da Cruz Soares/ 
Fazenda Grota do Cirilo - Diamantina/MG - Área: 09:50:00ha - PA 
nº. 14.03.00.00088/12. Apresentação: Núcleo de Serro. 5.3 Sebastião 
Ademilton Souza e outros/ Sitio Sete de Agosto - Gouveia/MG - Área: 
9:93:00ha - PA nº. 14.03.00.00136/12. Apresentação: Núcleo de Serro. 
6. Assuntos gerais. 7. Encerramento. (a) Hélio Campos Valadares. Pre-
sidente Suplente da COPA de Serro/MG. 

Pauta da 19ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária - COPA de Belo 
Horizonte. Data: 24 de Abril de 2012, às 14:00 horas. Local: Rua Espí-
rito Santo, nº 495, 4º andar, Centro - Belo Horizonte/MG. 1. Execu-
ção Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pela Presidente da COPA 
de Belo Horizonte, Meire Souza Rabelo. 3. Exame da Ata da 18ª RO 
de 27/03/2012. 4. Processo Administrativo para exame de Autorização 
para Intervenção Ambiental com supressão da cobertura vegetal nativa 
com destoca: 4.1Maria Shirley Lopes/ Passargada , Lote 260 B , Qua-
dra Única , Nova Lima/MG - Área: 0,0644 ha, PA Nº 09010002350/10. 
Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.2 Ricardo França Dola-
bella/Condomínio Retiro do Chalé, Lote 107 , Quadra 17 ,  Bruma-
dinho/MG - Área: 0,0670 ha, PA Nº 09010008546/11. Apresentação: 
Núcleo Belo Horizonte. 4.3 Maria Olímpia Alvarenga Silva/ Quintas 
do Sol, Lote 17, Quadra 26, Nova Lima/MG - Área: 0,0240 ha, PA Nº 
09010004957/11. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.4 Luiz Hen-
riques Maia/ Sitio Coronha , São Joaquim de Bicas/MG - Área: 1,0000 
ha, PA Nº 09010001042/12. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.5 
Ronymarco Marinho Lemos da Silva/Lote 75 , Quadra 03, Nova Lima/
MG - Área: 0,0690 ha, PA Nº 09010004818/11. Apresentação: Núcleo 
Belo Horizonte. 4.6 Maria da Conceição Lemos Del Prete/ Retiro do 
Chalé, Lote 36, Quadra 14, Brumadinho/MG - Área: 0,0536 ha, PA Nº 
09010000213/12. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.7 Droysen 
Lopes Tomich/ Ville de Montagne, Lote 10, Quadra 07, Nova Lima/MG 
- Área: 0,0520 ha, PA Nº 09010007027/11. Apresentação: Núcleo Belo 
Horizonte. 4.8 Claudia Márcia de Souza/ Retiro do Chalé , Lote 13 , Qua-
dra 32-A, Brumadinho/MG - Área: 0,0697 ha, PA Nº 09010008275/11. 
Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.9 Marcelo Peixoto de Melo/
Condomínio Quintas do Sol, Lote 01, Quadra 29, Nova Lima/MG - 
Área: 0,1142 ha, PA Nº 09010006327/11. Apresentação: Núcleo Belo 
Horizonte. 4.10 Ianner Rocha de Paula/ Veredas das Geraes, Lote 06, 
Quadra 19, Nova Lima/MG - Área: 0,0218 ha, PA Nº 09010006723/11. 
Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.11 Kele Silva Campos Alves/ 
Retiro do Chalé, Lote 16, Quadra 17, Brumadinho/MG - Área: 0,0280 
ha, PA Nº 09010007232/11. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 
4.12 Pedro Paulo de Oliveira Melo/ Retiro do Chalé, Lote 46, Quadra 
18, Brumadinho/MG - Área: 0,0498 ha, PA Nº 09010008397/11. Apre-
sentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.13 Luige Hernane Souza Cota/ 
Recanto da Serra, Lote 10, Quadra 16, Brumadinho/MG - Área: 0,0500 
ha, PA Nº 09010003723/11. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 
4.14 Antônio Gilberto Pereira/ Condomínio Quintas do Sol, Lote 04, 
Quadra 17, Nova Lima/MG - Área: 0,0720 ha, PA Nº 09010007462/11. 
Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.15 Ricardo Capucio Borges/ 
Residencial Unifamiliar, Nova Lima/MG - Área: 0,0523 ha, PA Nº 
09010002863/11. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.16 Manoel 
Raimundo de Matos/ Retiro do Chalé, Lote 126, Quadra 14, Bruma-
dinho/MG - Área: 0,0486 ha, PA Nº 09010307562/11. Apresentação: 
Núcleo Belo Horizonte. 4.17 Mauro Pena Rocha/ Vila Alpina, Lote 03, 
Quadra 01, Nova Lima/MG - Área: 0,0730 ha, PA Nº 09010004339/11. 
Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 4.18 BG Administração e Par-
ticipações Ltda/ Retiro do Chalé, Lote 108, Quadra 08, Brumadinho/
MG - Área: 0,0439 ha, PA Nº 09010307420/11. Apresentação: Núcleo 
Belo Horizonte. 5. Processo Administrativo para exame de Autoriza-
ção para Intervenção Ambiental com supressão da cobertura vegetal 
nativa sem destoca: 5.1 Rita Margarete Cássia Freitas Rabelo/ Recanto 
da Serra III, Lote 06, Quadra N, Brumadinho/MG - Área: 0,0125 ha, 
PA   Nº 09010007691/11.  Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 6. 
Processo Administrativo para exame de Autorização para Intervenção 
Ambiental para Regularização de Ocupação Antrópica Consolidada em 
Área de Preservação Permanente - APP; Intervenção Ambiental em 
APP sem supressão da vegetação e Intervenção Ambiental com supres-
são da vegetação nativa sem destoca: 6.1 Canto dos Pequis Agric. Pec. 
Ltda/ Fazenda Tamboril, Esmeraldas/MG - Regularização de Ocupação 
Antrópica Consolidada em APP em Área: 4,0500 ha; Intervenção em 
APP sem supressão de vegetal nativa em Área: 2,3400 ha e supressão 
da cobertura vegetal nativa sem destoca em Área: 12,1600 ha, PA Nº 
09010004087/11. Apresentação: Núcleo Belo Horizonte. 7. Assuntos 
gerais. 8. Encerramento. (a) Meire Souza Rabelo. Presidente da COPA 
de Belo Horizonte/MG.

Pauta da 23ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária - COPA do 
Núcleo de Viçosa/MG. Data 24/04/2012, às 09:00 horas. Local: Núcleo 
de Viçosa à Rod. 280, KM 03 - Silvicultura- Campus UFV- Viçosa/MG. 
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Presidente 
da COPA de Viçosa, Alberto Felix Iasbik. 3. Comunicado dos Mem-
bros. 4. Exame da Ata da 22ª RO de 27/03/2012. 5. Processos Admi-
nistrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental em 
Área de Preservação Permanente - APP sem supressão da vegetação 
nativa: 5.1 Cerâmica Rio Branco/ Sítio Feiticeiro - Visconde do Rio 
Branco/MG - Área: 0,0150 ha - PA nº 05050003992/11 - Apresenta-
ção: Núcleo Viçosa. 5.2 G 3 Material de Construção Ltda/ Fazenda Boa 
Sorte - Porto Firme/MG - Área: 0,5000 ha - PA nº 05050004195/11. 
Apresentação: Núcleo Viçosa. 5.3 Seixo Indústria e Comércio Ltda - 
Córrego João Ferreira/ Varre Mundo - Piranga/MG - Área: 0,2000 ha  
- PA nº 05050702453/11. Apresentação: Núcleo Viçosa. 6. Assuntos 
gerais. 7. Encerramento. (a) Alberto Felix Iasbik. Presidente da COPA 
de Viçosa/MG.

A Comissão Paritária-COPA torna pública as DECISÕES determinadas 
pela 19ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária - COPA de Pouso 
Alegre/MG, realizada no dia 29 de março de 2012, às 14:00 horas, no 
Núcleo Regional  de Regularização Ambiental de Pouso Alegre - Rua 
Francisco Sales, 171, Centro. Pouso Alegre/MG, a saber: 4. Exame da 
Ata da 18ª RO de 24/11/2011. APROVADA. 5. Processo Administra-
tivo para exame de Intervenção Ambiental em Intervenção em Área 
de Preservação Permanente - APP: 5.1 Mineração Sant’ana do Sapucaí 
Ltda/Estrado do Rodeio - Sapucaí Mirim/MG - Área: 00,80,ha - PA nº. 
10051200764/10 - Apresentação: Núcleo Pouso Alegre. CONCEDIDA 
SEM MEDIDAS MITIGADORAS/ COMPENSATÓRIAS - VALI-
DADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES. 6. Processos Adminis-
trativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental para 
Regularização de Ocupação Antrópica Consolidada em Área de Pre-
servação Permanente - APP: 6.1 Clube de Campo Fernão Dias/Rodo-
via Juscelino Kubitschek - Pouso Alegre/MG – Área:  0012,89ha - PA 
nº. 10050000787/11 – Apresentação: Núcleo Pouso Alegre. CONCE-
DIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATÓRIAS - 
VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES. 6.2 Itamar Bene-
dito Costa/Rua Bahia, 90 - Monte Sião/MG - Área: 0,13,36ha - PA nº 
10051101361/11 - Apresentação: Núcleo Pouso Alegre. CONCEDIDA 
SEM MEDIDAS MITIGADORAS/ COMPENSATÓRIAS - VALI-
DADE: 48 (QUARANTA E OITO) MESES. 6.3 Polvilho Ourense 
Ind e Com Ltda/Sítio Capivari - Conceição dos Ouros/MG - Área: 
00,48,74ha - PA nº 10051200709/11 - Apresentação: Núcleo Pouso 
Alegre. BAIXADO EM DILIGÊNCIA 6.4 Bandória materiais para 
Construção Ltda/Centro - Inconfidentes/MG - Área: 1,26,22ha - PA 
nº 10050001201/11 - Apresentação: Núcleo Pouso Alegre. CONCE-
DIDA SEM MEDIDAS MITIGADORAS/ COMPENSATÓRIAS - 
VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES. (a) Paulo Roberto de 
Lauro Silva. Presidente da COPA de Pouso Alegre/MG. 

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 369, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008. 
(Publicada no “Minas Gerais” do dia 18/12/2008)
Onde se lê: 
“ANEXO ÚNICO
Composição da Comissão Paritária do Regional IEF Alto Jequitinho-
nha do Núcleo Operacional de Florestas, Pesca e Biodiversidade de 

Capelinha do COPAM a que se refere o art. 1º da Deliberação COPAM 
nº. 369, de 17 de dezembro de 2008.
(...)
3)Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 
(...)
Suplente: Soldado PM Jefferson José Gomes Veloso”
Leia-se:
“ANEXO ÚNICO
Composição da Comissão Paritária do Regional IEF Alto Jequitinhonha 
do Núcleo Operacional de Florestas, Pesca e Biodiversidade de Cape-
linha do COPAM a que se refere o art. 1º da Deliberação COPAM nº. 
369, de 17 de dezembro de 2008.
(...)
3)Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 
(...)
Suplente: Soldado Adailton Borges de Oliveira”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 376, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2008. 
(Publicada no “Minas Gerais” do dia 18/12/2008)
Onde se lê: 
“ANEXO ÚNICO
Composição da Comissão Paritária do Regional IEF Alto Jequitinhonha 
do Núcleo Operacional de Florestas, Pesca e Biodiversidade de Itama-
randiba do COPAM a que se refere o art. 1º da Deliberação COPAM nº. 
376, de 17 de dezembro de 2008.
(...)
3)Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 
(...)
Suplente: Soldado PM Jefferson José Gomes Veloso”
Leia-se:
“ANEXO ÚNICO
Composição da Comissão Paritária do Regional IEF Alto Jequitinhonha 
do Núcleo Operacional de Florestas, Pesca e Biodiversidade de Itama-
randiba do COPAM a que se refere o art. 1º da Deliberação COPAM nº. 
376, de 17 de dezembro de 2008.
(...)
3) Polícia Militar do Estado de Minas Gerais 
(...)
Suplente: Soldado Adailton Borges de Oliveira”
(a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo do 
COPAM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio das Velhas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental – URC/RV torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Ferro + Mineração S.A, Pilhas de rejeito / estéril. Ouro Preto/MG. PA 
nº 03886/2007/013/2012. Classe 5. *Vale S.A.. Pilhas de rejeito/esté-
ril. Catas Altas/MG. PA nº. 00312/1996/042/2012. Classe 5. 2) Revali-
dação de Licença de Operação: *Anglogold Ashanti Córrego do Sitio 
Mineração S/A, Unidade de tratamento de minerais UTM. Nova Lima/
MG. PA nº. 00089/1985/048/2012. Classe 5. (a) Danilo Vieira Junior. 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da URC/RV.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental – URC/ZM torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Revalidação de Licença 
de Operação: *Cemig Geração e Transmissão S.A.- UHE Joasal, Bar-
ragens de geração de energia - Hidrelétricas. Juiz de Fora/MG. PA nº 
00008/1993/003/2012. Classe 3. *Cemig Geração e Transmissão S.A. - 
PCH Paciência, Barragens de geração de energia - Hidrelétricas. Matias 
Barbosa/MG. PA nº 00355/1999/002/2012. Classe 3. (a) Danilo Vieira 
Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC/ZM.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Rio Paraopeba do 
Conselho Estadual de Política Ambiental – URC/RP torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Opera-
ção Corretiva: *Autoneum Brasil Têxteis Acústicos Ltda, Fabricação 
de peças e acessórios para veículos rodoviários, ferroviários e aero-
naves. Betim/MG. PA nº 00429/1995/007/2012.  Classe 3. *Cerâmica 
Parreiras, Fabricação de telhas, tijolos e outros artigos de barro cozido, 
exclusive de cerâmica, outras formas de tratamento ou de disposição 
de resíduos não listadas ou não classificadas. Rio Manso/MG. PA nº. 
11764/2009/001/2012. Classe 3. 2) Licença de Operação: *Agropéu 
Agro Industrial de Pompéu S/A, Fabricação de açúcar, fabricação e 
refinação de açúcar, produção de energia termoelétrica. Pompeu/MG. 
PA nº. 00071/1981/022/2012. Classe 6. *LGA - Mineração e Siderurgia 
Ltda, Obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e ofici-
nas). Congonhas/MG. PA nº. 07754/2008/006/2012. Classe 3. 3) Reva-
lidação de Licença de Operação: *Autoneum Brasil Têxteis Acústicos 
Ltda, Fabricação de peças e acessórios para veículos rodoviários, fer-
roviários e aeronaves. Betim/MG. PA nº 00429/1995/006/2012. Classe 
5. *Royal Fic Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda, Base de 
armazenamento e distribuição de lubrificantes, combustíveis líquidos 
derivados de petróleo, álcool combustível e outros combustíveis auto-
motivos. Betim/MG. PA nº 00162/1999/007/2012. Classe 5. (a) Danilo 
Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável e Presidente da URC/RP.

Por determinação do Conselho Estadual de Política Ambiental atra-
vés da Superintendência Regional de Regularização Ambiental do 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba torna público que foi concedida 
a Autorização Ambiental de Funcionamento para o processo a seguir: 
*Construtora Sodeste Ltda - usina de produção de concreto asfáltico - 
Uberlândia/MG - PA Nº 00703/2007/004/2012. Validade: 13/03/2016. 
Classe: 01. (a) Danilo Vieira Júnior. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/
TMAP.

17 286416 - 1
Pauta da 34ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária - COPA de 
Arcos/MG. Data: 25 de abril de 2012, às 09h00. Local: Núcleo de 
Arcos - Rua Ascânio Lima, nº 03 - Centro. Arcos/MG. 1. Execução 
do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pelo Presidente da COPA 
de Arcos, Rodrigo Martins Goulart. 3. Comunicado dos membros. 4. 
Exame da Ata da 33ª RO de 28/03/2012. 5. Processo Administrativo 
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com supressão 
da vegetação nativa sem destoca e Intervenção em Área de Preserva-
ção Permanente - APP sem supressão de vegetação: 5.1 Maria Lucia de 
Melo ME/Fazenda Santana - Japaraiba/MG - supressão da vegetação 
nativa sem destoca Área: 3,46 ha e Intervenção em APP sem supressão 
de vegetação 0,10 ha - PA/Nº 13010004938/11. Apresentação: Núcleo 
de Arcos - RETORNO DE BAIXA EM DILIGENCIA em 28/03/2012. 
6. Processos Administrativos para exame de Autorização para Interven-
ção em Área de Preservação Permanente - APP sem supressão de vege-
tação: 6.1Porto de Areias Grotadas/ Fazenda Grotadas - Lagoa da Prata/
MG - Área: 5,9977 ha - PA/Nº 13010003099/09. Apresentação: Núcleo 
de Arcos - RETORNO DE BAIXA EM DILIGENCIA em 28/03/2012. 
6.2 Lucio Rodrigues de Castro/Área Urbana - Santo Antonio do Monte/
MG - Área: 0,0401 ha - PA/Nº 13010006667/11. Apresentação: Núcleo 
de Arcos. 7. Processos Administrativos para exame de Autorização para 
Intervenção em Área de Preservação Permanente - APP com supressão 
de vegetação: 7.1Prefeitura Municipal de Arcos/Área Urbana - Arcos/
MG - Área: 0,01 ha - PA/Nº 13010006109/11. Apresentação: Núcleo de 
Arcos. 7.2 Aldo Fernandes Junior/Lago de Furnas - Santo Antonio do 
Monte/MG - Área: 0,0401 ha - PA/Nº 13010001827/11. Apresentação: 
Núcleo de Arcos. 8. Processos Administrativos para exame de Autori-
zação para Intervenção Ambiental com supressão vegetal nativa com 
destoca: 8.1 João Francisco de Oliveira/Fazenda Santa Cruz - Luz/MG 
- Área: 24,6992 ha - PA/Nº 13010001532/10. Apresentação: Núcleo de 
Arcos. 8.2 Willian Luz da Silva/Fazenda Limoeiro - Luz/MG - Área: 
16,9122 ha - PA/Nº 13010001325/10. Apresentação: Núcleo de Arcos. 
8.3 Leopoldino Batista Tanaco/Fazenda Bom Sucesso - Luz/MG - Área: 
42,72 ha - PA/Nº 13010002656/11. Apresentação: Núcleo de Arcos. 9. 
Assuntos gerais. 10. Encerramento. (a) Rodrigo Martins Goulart. Presi-
dente da COPA de Arcos/MG.

17 286478 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÕES determinadas pela 87ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho 
Estadual de Política Ambiental - COPAM, realizada no dia 13 de abril 
de 2012, às 09:00 horas, na FIEMG - Av. Rondon Pacheco, 2100, Vigi-
lato Pereira - Uberlândia/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 86ª RO de 
09/03/2012 - APROVADA. 5. Processos Administrativos para exame 

da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 5.1 Elson 
Conceição Custódio/Fazenda Vertente Grande - Avicultura de corte e 
reprodução e bovinocultura de leite - Monte Alegre de Minas/MG - PA/
Nº 23895/2011/001/2012 - Classe 4 - Apresentação: Supram TMAP. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS. 5.2 Maria Moraes Ferreira/Fazenda Pouso Alegre - Avi-
cultura de corte e reprodução, bovinocultura de corte, culturas anuais e 
horticultura - Uberlândia/MG - PA/Nº 15256/2011/001/2012 - Classe 4 
- Apresentação: Supram TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) ANOS. 5.3 Celso Vieira de 
Rezende/Fazenda Macacos - Avicultura de corte e reprodução - India-
nópolis/MG - PA/Nº 19123/2007/002/2012 - Classe 4 - Apresentação: 
Supram TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 03 (TRÊS) ANOS. 5.4 Helen Fernanda Parada Segatto e 
Outros/Fazenda Valinhos e Piedade - Avicultura de corte e reprodução 
e bovinocultura de leite - Monte Alegre de Minas/MG - PA/Nº 
06059/2008/002/2012 - Classe 4 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 03 (TRÊS) 
ANOS. 5.5 Petra Energia S.A - Locação e perfuração de poços explora-
tórios de gás natural ou de petróleo inclusive em área cárstica - Tiros/
MG - PA/Nº 26986/2011/001/2012 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 02 
(DOIS) ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicionante com a 
seguinte redação: “Relatar à Supram TMAP todos os fatos ocorridos no 
empreendimento que causem impacto ambiental negativo, imediata-
mente à sua constatação. Prazo: Durante a vigência da licença”. 6. Pro-
cessos Administrativos para exame da Licença de Instalação: 6.1 Petro-
brás - Petróleo Brasileiro S.A. - Unidade de Fertilizantes Nitrogenados 
V (UFN V) - Fabricação de produtos petroquímicos básicos a partir de 
nafta e/ou gás natural e dutos para transporte de produtos químicos e 
oleodutos - Uberaba/MG - PA/Nº 00148/2011/002/2011 - Classe 6 - 
Apresentação: Supram TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONAN-
TES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. 6.2 SPE Bio Alvorada Ener-
gia S.A. - Geração de bioeletricidade sucroenergética - Araporã/MG 
- PA/Nº 27762/2011/001/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 18 
(DEZOITO) MESES. 7. Processo Administrativo para exame da 
Licença de Instalação - Ampliação: 7.1 Calcário Triângulo Indústria e 
Comercio Ltda.- Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento 
a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas 
ornamentais e de revestimento e lavra a céu aberto com ou sem trata-
mento, rochas ornamentais e de revestimento (mármores e granitos) - 
Uberaba/MG - PA/Nº 05066/2010/002/2011 - DNPM 831.681/1984 - 
Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS. 8. Processos 
Administrativos para exame da Licença de Operação Corretiva: 8.1 
Murilo Donisete Hordones/Fazenda Boa Vista - Suinocultura (cresci-
mento e terminação) e bovinocultura de corte - Prata/MG - PA/Nº 
90128/2004/002/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte 
redação: “Comprovar com relatório técnico-fotográfico a impermeabi-
lização com argila e cascalho da área de disposição temporária do 
esterco. Prazo: Antes do início da atividade”. 8.2 Miron Pereira/
Fazenda dos Martins - Suinocultura (crescimento e terminação) - Uber-
lândia/MG - PA/Nº 12192/2005/001/2010 - Classe 3 - Apresentação: 
Supram TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 06 (SEIS) ANOS. 8.3 Branneve Indústria e Comércio Ltda. - 
Fabricação de sabões e detergentes e Fabricação de produtos domissa-
nitários, exclusive sabões e detergentes - Uberlândia/MG - PA/Nº 
00041/1996/004/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
8.4 Produtos Erlan S/A. - Fabricação de outros produtos alimentares, 
não classificados ou não especificados - Uberlândia/MG - PA/Nº 
00196/1999/005/2011 - Classe 5 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS. 8.5 Chalet Agropecuária Ltda. - Bovinocultura de corte (regime 
intensivo), culturas anuais e cultura de cana-de-açúcar sem queima - 
Uberlândia/MG - PA/Nº 04281/2004/001/2011 - Classe 5 - Apresenta-
ção: Supram TMAP. RETIRADO DE PAUTA. 8.6 Fausto Silva de 
Queiroz/Fazenda Cachoeira do Bom Jardim - Suinocultura (cresci-
mento e terminação), cafeicultura e silvicultura - Patrocínio/MG - PA/
Nº 11230/2007/002/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 8.7 Ricardo Aguiar Resende/Fazenda Nossa Senhora de Fátima 
III - Suinocultura (crescimento e terminação), bovinocultura de corte 
(regime intensivo), cafeicultura, ovinocultura (regime extensivo) e 
beneficiamento primário de produtos agrícolas - Perdizes/MG - PA/Nº 
20878/2008/002/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 
8.8 Petrônio Mendes Ferreira/Fazenda Gameleira - Suinocultura (cres-
cimento e terminação), bovinocultura e culturas anuais - Perdizes/MG 
- PA/Nº 50255/2004/001/2011 - Classe 3 - Apresentação: Supram 
TMAP. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS. 8.9 Hidrelétrica Malagone S.A. - Barragem de geração 
de energia hidrelétrica - Uberlândia/MG - PA/Nº 14545/2005/005/2011 
- Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. 8.10 Stampalle 
Comércio de Combustíveis Ltda. (Ex - Posto Cascavel Ltda.) - Posto 
revendedor de combustíveis - Uberlândia/MG - PA/Nº 
01010/2002/001/2002 - Classe 5 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicionante com a seguinte 
redação: “Protocolar, na Gerência de Compensação Ambiental do Insti-
tuto Estadual de Florestas - IEF, solicitação para abertura de processo 
de cumprimento da compensação ambiental, de acordo com a Lei nº 
9.985/00, Decreto Estadual nº 45.175/09 e Decreto Estadual nº 
45.629/11. Prazo: Até 30 (trinta) dias da publicação da decisão da URC 
que estabeleceu essa condicionante”. 9. Processos Administrativos para 
exame de Revalidação da Licença de Operação: 9.1 João Demétrio 
Jorge e Outros/Fazenda Cachoeirinha - Suinocultura crescimento e ter-
minação, culturas anuais, bovinocultura de corte (confinados) e bovino-
cultura de corte (extensivo) - Ituiutaba/MG - PA/Nº 90121/2004/002/2011 
- Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) ANOS. 9.2 Carlos Thomas 
Brasileiro & Outro/Granja Sol Nascente - Suinocultura (ciclo com-
pleto), bovinocultura de leite, bovinocultura de corte (confinado), cafei-
cultura e cultura permanente (capineira) - Patrocínio/MG - PA/Nº 
09911/2007/001/2008 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. CON-
CEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) 
ANOS. 9.3 Triângulo Metais Ltda. - Reciclagem de pilhas, baterias e 
acumuladores - Uberlândia/MG - PA/Nº 00215/2001/005/2008 - Classe 
5 - Apresentação: Supram TMAP. PEDIDO DE VISTAS pelo conse-
lheiro Thiago Alves do Nascimento representante da FIEMG. 10. Pro-
cessos Administrativos para exame de Prorrogação de Prazo de Vali-
dade da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 10.1 
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais - Entroncamento BR 262 (Chuá) - Usina Caeté (Unidade III) - 
Implantação ou duplicação de rodovias e pavimentação e/ou melhora-
mento de rodovias - Uberaba/MG - PA/Nº 12173/2007/001/2008 - 
Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. DEFERIDA. 10.2 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - Rodovia 
BR-364/MG - Trecho: Santa Vitória KM 207 - Gurinhatã KM 284 - 
Implantação ou duplicação de rodovias e pavimentação e/ou melhora-
mento de rodovias - Campina Verde/ Santa Vitória/ Gurinhatã/MG - 
PA/Nº 14940/2007/001/2008 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
DEFERIDA. 10.3 Prefeitura Municipal de Patos de Minas - Estação de 
Tratamento de Esgotos Sanitários de Patos de Minas/MG - Tratamento 
de esgotos sanitários - Patos de Minas/MG - PA/Nº 22812/2005/002/2008 
- Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. INDEFERIDA. 11. Proces-
sos Administrativos para exame de Prorrogação de Prazo para Atendi-
mento de Condicionantes da Licença de Operação Corretiva: 11.1 Mar-
garida das Graças Silva - Culturas anuais, cafeicultura, horticultura, 
culturas perenes, silvicultura, barragem de irrigação e beneficiamento 
primário de produtos agrícolas - Campos Altos/MG - PA/Nº 
08632/2007/001/2008 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
INDEFERIDA. 11.2 Marly Fernandes Resende e Outros - Horticultura, 
culturas anuais e barragem de irrigação - Uberaba/MG - PA/Nº 
02085/2004/001/2004 - Classe 3 - Apresentação: Supram TMAP. 
DEFERIDA. 12. Apresentação de Minuta de Deliberação Normativa, 
em discussão no Plenário do COPAM, que estabelecerá o novo Regi-
mento Interno do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. 
Apresentação: Supram TMAP. APRESENTADO. (a) Danilo Vieira 
Júnior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável e Presidente da URC Triângulo Mineiro e Alto 
Paranaíba.

17 286461 - 1


